「教育の不易」

校長 相沢 一弘

二十四節気によると、５月２１日ごろから「小満」といい、陽気が良くなって、万物の成長する気が次第に長じて天

地に満ち始めるころとされています。ようやく暑さも加わり、麦の穂が育ち、山野の草木が実をつけ始め、紅花が盛ん

に咲き乱れます。そして、農家の方は田植えの準備を始める頃でもあります。平方小の児童もすくすくと元気に過ごし

ております。

さて、教育の世界では「不易と流行」という言葉がよくつかわれます。「不易」とはいつの時も変わらずに大切な事、

「流行」とはその時々の時代の要請にこたえるべき事です。今回は「不易」の部分で、明治３１年(1898)に、埼玉県の

幡羅(はたら)高等小学校が保護者に配付した「家庭心得」をご紹介します。原文のまま引用しますので、ご一読くださ

い。（文中の下線と、【】の要約は相沢が加筆）

①前書き 拝啓、ことわざにも教育の道は家庭の教えで芽を出し、学校の教えで花が咲き、世間の教えで実が成ると

申すほどにこれ有り候えば、学校と家庭とは常に相一致し、互いに力を合わせ、同じ方向に相進み小児をして世間

の悪しき風習に染ましめぬよう致したきことにござ候。よって次の件々申し進め候間朝夕深くご注意下されたく候

なり。【家庭・地域・学校の連携が大切】

②学校の躾 学校にて生徒の躾方は、悪事を懲らすことは忽(ゆるが)せにすべからざるは勿論に候えども、苟(いやし

く)も善事と認め候事は必ずこれを褒め励ますように致しおり候間、家庭においても別してご注意に相成りたく候。

【悪いことをしたら叱り、良いことをしたら褒めましょう】

③躾の程 叱るにも程があり、可愛がるにも程があり、勉強させるにも程があり、むつかしきき事なれどもお互いに

その程を得たきものに候。可愛くば二つ叱りて三つ褒め五つ教えてよき人にせよ【程よくしつけましょう】

④幼き時の癖 幼き時の小癖は成長の後の大癖となるべければお互いに打ち捨て置かざるように致したく候。

  【幼いうちに悪い癖を正しましょう】

⑤虚言 幼き時はたとひ差し支えなき事にても、一切うそを教えまじき事に候成長の後は差し支えある虚言をいふよ

うに相成るべく候。【うそを言わないように教えましょう】

⑥挨拶 生徒の学校へ出る時と帰られし時には必ず挨拶をせしむるよう、仰せ付け下されたく候、これ風儀を改善

 する近道にござ候。【挨拶が大事】

⑦遅刻 毎朝出校の時刻に遅れ候は怠慢の習慣を養うの基樽は勿論、おおいに教室の規律を乱し候ゆえ、是またご

 注意相成りたく候。【遅刻は、規律・生活の乱れのもと】

⑧学用品 学びの道具は不自由なきよう御あてがい下されたく候、その代わりに時々御調べに相成り、粗末に取扱

 はるるようの事これ有り候はば屹度(きっと)御戒め下されたく、さりながら余りよき品は却って御為悪しく候。

【学用品を大切に使い、あまり高価なものを買い与えない】

⑨学校の様子の確認 お暇これあり候はば今日の修身は何、どくしょは何、算術は何とお尋ねくだされ、若
も

し返答

 に困らるるようの事あらば、それは不勉強ゆえに候間、厳しくお力添え下されたく、尤
もっと

も御気に叶はぬような

 る返答ありし時はご面倒ながら学校にお知らせ下されたく候。

【学校での学習の様子を確認して、心配なことがあれば連絡を】

⑩生徒の片言 生徒衆が家に帰りて或いは朋輩の事又は学校のことにつき悪しき様に申され候事これあり候へど

も片言を聞きてウッカリお取り用い下さるまじく速やかに学校へ御照会なり下されたく候。

【子供の言い分だけで判断せずに、学校に確かめること】

明治時代に日本の学校制度ができたころより、子育ての理念は変わらないことがわかります。

〒343-0002 越谷市大字平方 2784 番地 電話 048-976-1586 ５月３１日

平方小学校

学校だより

第３号

児童数３８３名

【ホームページでも学校の様子をお伝えしています！】

http://school.city.koshigaya.saitama.jp/hirakata_e/index.html

各種検索エンジンで、“越谷市立平方小学校”と検索してください。日々の様子を公開しています。

５月の平方小より

６月３日（金） 全校遠足「歩こう会」

テーマ ルールを守って協力し最高の歩こう会にしよう

 今まで代表委員会やたてわり活動で準備をしてきました。テーマや各班のめあてが達

成できるように一人一人が協力し、最高の歩こう会にしてほしいと思います。安全指導

をお願いしております保護者の皆様、当日はご協力よろしくお願いします。雨天等で延

期の場合はメール配信で連絡させていただきます。予備日は６月６日(月)となります。

６月２日 平方小学校開校記念日

６月２日は平方小学校の４８回目の開校記念日です。

本校は昭和５０年（１９７５年）に２２学級、児童数

８４６名で開校しました。昭和５１年（１９７６年）

の６月２日、校舎・体育館・プールの竣工式並びに校

章・校歌・校旗の制定式（右写真）が行われましたが、

その日を開校記念日と定めました。一昨年度から休業日ではなくなりましたが、平方小

の歴史と伝統を感じる１日になればと思います。なお、渡り廊下付近に本校の歴史を紹

介するコーナーがありますので、ぜひご覧ください。

公園たんけん（1 年生） さつまいもの苗植え（２年生）

ミラクル出前授業（３年生）

田植え体験（５年生）
実習生の授業（４年生）

歩こう会にむけて（６年生）

実習生の授業（４年生）

 日 曜日  ６月の行事予定

下校時刻の目安

１・２年 ３年 ４年 ５・６年

1 水 リサイクルプラザ見学（４年生）プール清掃

2 木 開校記念日 全校朝会 委員会

3 金 全校遠足歩こう会

4 土

5 日

6 月 全校遠足歩こう会（予備日）生活チェック 一斉下校

7 火 PTA常任理事会

8 水 プール開始 運動器健診（該当者）

9 木 尿検査２次 クラブ

10 金 教育実習終了

11 土 地域パトロール連絡協議会

12 日

13 月

14 火 租税教室（６年生）

15 水 教育相談日

16 木 尿検査２次 全学年5 時間授業（職員研修のため）クラブなし

17 金 色覚検査（４年生希望者）

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水 第 1回学校運営協議会

23 木 クラブ

24 金

25 土 子育連ドッヂビー大会

26 日

27 月

28 火

29 水

30 木 クラブ

水泳学習について
 ６月６・７日にプール開きを行い、７月にかけ水泳学習を行います。事前に案内

も配られたかと思いますが、感染予防に次のように取り組みながら学習をしていき

ます。

１ 残留塩素濃度を一定以上に保ち、水中でのウイルスの感染を防止します。

２ 着替えの際はマスクを着用し、間隔を保ってからマスクを外します。

 ※水着に着替える→体育館に移動・整列しマスクを外す→間隔を空けたまま移

動・学習→水泳終了後、体を拭いてから体育館でマスク着用→移動し、着替え

 ※マスクを外している間はしゃべらないようにします。

３ プールサイドでは、２ｍの間隔を維持し、プール内においても一斉に大人数が

入らず、密集しないようにします。

４ 手をつないだり、体を支えたりするなど、児童が密接する活動は行いません。

５ プール内の進行を一方向とし、児童がすれ違うことがないようにします。

６ 授業者はマスク、またはプール用のマスクを着用します。

７ 授業後にプールの水でプールサイドや使用した用具を洗い流す。

 ご家庭での体調管理や健康観察、プールカードへの記入・押印のご協力をお願い

いたします。

◆令和４年度教科書展示会

小・中学校で使用する教科書の見本をご覧いただけます。

日 時  令和４年６月１０日（金）～６月２５日（土） 午前９時～午後６時

（土曜日は午後４時まで、日曜日は休館。入場は終了３０分前まで）

会 場  増林地区センター１F 学習室 A

展示対象 小学校用（現行のもの）中学校用教科書（現行のもの）

問合せ  越谷市教育センター ＴＥＬ ９６０－４１５０

先日、学校から手紙を配付した通り、６月１日から飛沫防止ガードの消毒の方法が変わります。お手数ですが、

アルコール消毒で使う「乾いたおしぼり（タオル）」を準備して持たせてください。よろしくお願いします。

７月1日（金）学校公開日

 ７月１日（金）に学校公開を予定しております。当日は３時間（２・３・４校時）

を公開授業といたします。昨年同様、コロナウイルスの感染状況を鑑み、時間や人数

を制限して行います。詳細については後日改めてお知らせいたします。なお、その日

は、すでにお知らせの通り、午後に５年生の林間学校の説明会が予定されています。

児童の安全確保のため、

このページの公開につい

ては、差し控えさせてい

ただきますので、ご了承

ください。